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INTRODUGAO E SUMARIO EXECUTIVO

A presente publicagdo apresenta os principais resultados do inquérito “Estudantes a Entrada do Ensino
Secundario” no ano letivo 2016/17, aplicado em escolas publicas e privadas de Portugal Continental.
Este inquérito estd inserido no ambito do Observatério de Trajetos dos Estudantes do Ensino Secundario
(OTES) que é um mecanismo de monotorizagdo e acompanhamento dos trajetos de jovens que
frequentam (ou frequentaram) o ensino secundario. O principal objetivo do OTES é dar a conhecer os
trajetos dos estudantes portugueses desde o inicio do ensino secunddrio. Conhecer estes estudantes e
os seus multiplos rostos, perceber quem sdo, de onde vém, que trajetos escolares fizeram, que
expetativas escolares trazem, como veem o seu futuro profissional... Conhecer os alunos para além do
seu desempenho escolar constitui uma tarefa fundamental para diminuir o abandono escolar precoce e
o insucesso escolar.

E neste contexto que se insere o trabalho que tem vindo a ser desenvolvido pelo OTES ha mais de uma

década, mais concretamente desde 2007.

Neste ambito sdo aplicados periodicamente trés inquéritos: “Estudantes a Entrada do Ensino
Secunddrio”, “Estudantes a Saida do Ensino Secundario” e “Jovens no Pds-secundario”. A presente
publicagdo apresenta os resultados da 4.2 edicdo do inquérito “Estudantes a Entrada do Ensino
Secundario”.

Este inquérito é aplicado ao conjunto dos alunos matriculados no:

- 10.2 ano dos cursos cientifico-humanisticos (CCH);

- 10.2 ano dos cursos tecnolégicos (CT);

- 10.2 ano do ensino artistico especializado — artes visuais e audiovisuais (EAE)

- 1.2 ano dos cursos profissionais (CP);

- 1.2 ano dos cursos vocacionais (CV);

Os dados recolhidos neste inquérito permitem caraterizar os alunos a entrada do ensino secundario, ou
seja, matriculados no 10.2 ano ou equivalente (independentemente do numero de matriculas). Perceber
qguem sdo estes alunos, qual o seu desempenho escolar até entdo, a que agregados familiares
pertencem, qual o seu grau de satisfagdo com a escola e com os cursos que estdo a realizar, quais as
motivagOes associadas as suas opgdes escolares e expetativas escolares e profissionais futuras. Estas sdo
algumas das questdes a que este questiondrio tenta dar resposta.

A apresentagdo dos resultados do estudo estd dividida, na presente publicagdo, em sete capitulos, cujos

sumarios passamos a apresentar:

Capitulo 1 - Perfil dos alunos - caracterizaram-se os cerca de 68 mil alunos que responderam ao
inquérito e que representam, aproximadamente, 69% do universo de alunos inscritos no primeiro ano

do ensino secunddrio em 2016/17. A leitura dos resultados permitiu compreender que eram
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maioritariamente raparigas (50,9%), na generalidade estavam na faixa etdria dos 15 anos (59,7%),
matriculados em CCH (60,8%) e em cursos profissionalmente qualificantes (CPQ) (39,2%). Dentro destes

ultimos, os cursos profissionais eram a oferta de educagdo e formagdo mais frequentada (37,1%).

Capitulo 2 - Condi¢do socioecondémica familiar dos alunos — onde se analisou a constituicdo dos
agregados familiares dos alunos, constatando-se que a maioria destes pertencia a um agregado familiar
onde ambos os responsaveis exerciam uma profissdo (75,3%), e notando-se um crescimento face ao
inquérito anterior 2013/14" de 8,1 pontos percentuais (p.p.), muito provavelmente fruto da conjuntura
econdémica mais favordvel que o pais atravessa. Em termos de escolaridade, 59,0% das familias tinham
habilitagdes escolares superiores as dos alunos (32,4% tinha o ensino secunddrio e 26,6% tinha o ensino

superior).

Capitulo 3 - Expetativas escolares a entrada do secundario — em que se observou que a maioria dos
alunos (63,4%), independentemente do curso em que estavam inscritos, pretendia continuar a estudar
apos completar o 12.2 ano ou equivalente. Esta propor¢do sobe para os 82,4% nos alunos dos CCH,
enquanto para os alunos dos CP, apesar de aproximadamente 34% também tivesse revelado essa
ambicdo, cerca de dois quintos demonstraram um maior interesse em integrar o mercado de trabalho.
Os 18,8% dos alunos que pretendiam deixar de estudar apds concluirem o ensino secundario,
apontaram como principais razdes a procura de trabalho para ter autonomia financeira e o facto de ndo

gostarem de estudar.

Capitulo 4 - Percurso profissional dos alunos — onde se trata a informagdo recolhida sobre os primeiros
contactos profissionais dos alunos a entrada do ensino secundario. Observou-se que, daqueles que se
encontravam numa situa¢do de trabalhador-estudante (3,6%), a maioria fazia-o a tempo parcial (34,0%)
ou de forma pontual (29,4%), assumindo o trabalho a tempo inteiro um valor muito residual (3,7%). Os
motivos para os alunos comegarem a trabalhar durante o percurso escolar eram principalmente a
vontade de ter o seu préprio dinheiro (41,6%), o surgimento de oportunidades de trabalho (35,7%) e a

vontade de “aprender coisas importantes que a escola ndo ensina” (26,4%).

Capitulo 5 - Desempenho escolar a saida do 3.2 ciclo do ensino bdsico - tal como em outros estudos
sobre o ensino basico’, em termos de classificagdes (medidas numa escala de 1 a 5 valores), a maioria
dos alunos (51,9%) teve uma média final de nivel 3 no conjunto das disciplinas de lingua portuguesa,
lingua estrangeira, matemadtica e fisico-quimica, 36,0% de nivel 4 e 11,8% tiveram uma média
considerada de exceléncia escolar (5 valores). Cerca de 62% dos alunos entraram no ensino secundario
com todas as disciplinas do 9.2 ano concluidas. Por outro lado, 38,2% dos alunos transitaram para o

ensino secundario com pelo menos uma negativa, menos 2,4 p.p. do que no inquérito 2013/14.

1

Ver estudo publicado pela DGEEC em 2015 “Estudantes a entrada do secundario 2013/14” http://www.dgeec.mec.pt/np4/47/
* Ver estudo publicado pela DGEEC em outubro de 2017 “Resultados Escolares por Disciplina — 3.2 ciclo, 2014/15”
http://www.dgeec.mec.pt/np4/873.html
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Capitulo 6 - Reprovagdes e interrupgdes no trajeto escolar - relativamente as reprovagdes, mais de dois
tercos dos alunos chegaram ao 10.2 ano sem nenhuma reprovagao. Os anos escolares em que houve
maior numero de reprovagGes foram: 7.2 ano (26,1%), 8.2 ano (24,2%), 10.2 ano (22,3%) e 0 9.2 ano
(21,0%). As reprovagdes no 9.2 ano diminuiram 7,7 p.p. entre 2013/14 e 2016/17, enquanto no 7.2 e no
8.2 ano aumentaram, respetivamente 5,1 p.p. e 9,0 p.p. Por outro lado, a interrupgdo dos estudos no

10.2 ano decresceu 6,7 p.p., face aos valores de 2013/14 e aproximadamente 4 p.p. no 9.2 e no 11.2 ano.

Capitulo 7 - Desempenho escolar, escolhas escolares e origens sociais — onde se cruzou o desempenho
escolar com outras varidveis de caracterizagdo. Registou-se que 85,4% dos alunos dos cursos cientifico-
humanisticos ndo tiveram reprovagdes ao longo do percurso escolar enquanto 62,9% dos alunos dos
cursos profissionais tiveram pelo menos uma reprovagdo. O padrdo da ndo retengdo consoante a
habilitagdo escolar méxima do agregado familiar é anélogo ao verificado em 2013/14: 42,3% dos alunos
oriundos de familias cuja habilitagdo ndo excede o 1.2 ciclo do ensino basico, nunca reprovaram,
passando esta percentagem a 58,0%, 69,4% e 85,8%, respetivamente, entre os alunos oriundos de
familias entre 0 2.2 e 0 3.2 ciclo do ensino basico, com o ensino secundario e com o ensino superior. O
mesmo acontece com a média global do 9.2 ano as varias disciplinas analisadas, observando-se que
guanto maior é a escolaridade dos pais, mais elevadas sdo as médias dos alunos. Mais precisamente,
entre os alunos cuja escolaridade dos pais ndo excede o 1.2 ciclo, 26,4% tem médias entre 4 e 5 valores,
passando esta percentagem para 35,3%, 46,6% e 71,3% entre os alunos oriundos de familias entre o 2.2

e 0 3.2 ciclo do ensino basico, com o ensino secundario e com o ensino superior, respetivamente.
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1. PERFIL DOS ALUNOS

1.1 Distribuicao dos alunos por idade e sexo

No inquérito aos estudantes a entrada do ensino secundario no ano letivo 2016/17, 50,9% dos alunos no 10.2
ano de escolaridade eram do sexo feminino e 59,7% tinham idade igual a 15 anos, idade modal para frequentar
0 10.2 ano ou equivalente. Por outro lado, observou-se que 40,3% dos alunos encontravam-se, pelo menos um
ano acima da idade modal de frequéncia e 0,6% estavam abaixo. Estes desvios em relagdo a idade modal de
frequéncia no 10.2 ano pode dever-se a situagdes de reprovagao, de interrupgdo, mudanga de curso ou alunos
condicionais (que nasceram entre 16 de setembro e 31 de dezembro do ano N).

Apesar de existir um ano de diferenga, comparou-se os dados deste inquérito com os das Estatisticas da
Educacdo 2015/16, e verificou-se que apesar de no inquérito responderam mais raparigas, efetivamente

existem mais rapazes inscritos segundo as Estatisticas da Educag¢do (49,3% face a 50,7%) (Figura 1.1).

Figura 1.1 - Alunos a entrada do ensino secundario por sexo (%)

) T

A

OTES 2016/17 DGEEC 2015/

(o]

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundario em 2016/17; DGEEC, Estatisticas da Educacdo 2015/16.

O investimento no percurso escolar é maior no caso das raparigas observando-se que 64,0% encontravam-se
na idade modal para a frequéncia do 10.2 ano, existindo uma diferenca de mais 8,8 p.p. face aos rapazes

(Figura 1.1.1).
Figura 1.1.1 — Alunos por idade e sexo no ano letivo 2016/17 (%)

L]
64,0 w

55,2
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25,0 ©
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Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
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1.2 Distribui¢do dos alunos por oferta de educagdo e formagdo

A entrada do secunddrio é feita a escolha da oferta de educagdo e formagdo, escolha essa que pode ser
complexa e que ird influenciar as expetativas escolares e profissionais dos alunos. Analisando a oferta de
educacgdo e formagdo frequentada pelos alunos (excluindo os cursos vocacionais®), a maioria dos alunos optou
pela frequéncia de um CCH (61,1%), verificando-se que os restantes 38,9% encontravam-se inscritos em CPQ
(Figura 1.2). Os CP eram a oferta de educagdo e formagdo mais frequentada entre os CPQ (37,2%), seguindo-se

0s CT (1,0%) e o EAE (0,7%).

Figura 1.2 — Alunos segundo a oferta de educagdo e formagao (%)

m CCH mCP cT EAE
61,1
37,2
10 07
OTES 2016/17 DGEEC 2015/16

Nota: CCH — Cursos cientifico-humanisticos; CP — Cursos profissionais; CT — Cursos Tecnolégicos; EAE — Ensino artistico especializado.
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17; DGEEC, Estatisticas da Educa¢do 2015/16.

A comparagdo entre os dados deste inquérito e as estatisticas da educagdo 2015/16, e apesar do ano de
diferenga relativamente aos dois momentos de inquiricdo, permite verificar uma grande similaridade na
distribuicdo dos alunos por oferta de educa¢do e formagdo, registando-se a maior diferenga no nimero de
alunos dos CP (+1,6 p.p. observado neste inquérito). Face as semelhangas existentes na amostra, é possivel

inferir para a totalidade da populagdo muitos dos resultados apresentados ao longo deste destaque.

Figura 1.2.1 - Alunos segundo a oferta de educagdo e formagdo, por sexo (%)

66,5 w
54,8
43,1
31,2
1,0 1,0 o3 1,1 04 06
CCH WECP 3 | EAE cv

Nota: CV — Cursos Vocacionais.
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundario em 2016/17.

3 . S P . . . . . ~ .
Para efeitos de comparagdo direta com as estatisticas oficiais, excluiu-se deste gréfico os cursos vocacionais, uma vez que ndo seria
possivel uma andlise desagregada por ano curricular.
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Quando se compara as escolhas da oferta de educagdo e formagdo por sexo, verificou-se que as raparigas
optaram mais pelos cursos cientifico-humanisticos (66,5% face a 54,8%), enquanto os rapazes revelaram maior
interesse pelos CP (43,1% face a 31,2%) (Figura 1.2.1).

As diferencas sdo também assinaldveis quando se realiza uma abordagem por idade, constatando-se que 77,8%
dos alunos que optaram por um curso cientifico-humanistico estavam na idade modal de entrada no ensino

secunddrio (15 anos), assim como os dos CT com 72,9% e os do EAE com 60,2% (Figura 1.2.2).

Figura 1.2.2 — Alunos segundo a oferta de educagdo e formagao, por idade (%)

77,8 E< 14 anos M2 15anos ¥ 16 anos 17 anos 2 18anos
72,9
60,2
44,4
34,2
28,6 28,5

24,9 24,3 25,7
16,2 16,4 ] 12,8
. Bl 6.7 95

4,2 Y 54
0,9 0,9 1,4 g 0,0 0,1 0,0 14

CCH cT EAE cp cv

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

A excegdo coloca-se para os alunos que escolheram um curso profissional e vocacional, onde a dispersdo etaria
é maior. No caso do CP 37,1% dos alunos tém uma idade igual ou superior a 17 anos e no caso dos cursos
vocacionais esta propor¢do sobe para 72,9%, revelando que existiram situacBes de reprovagdo e/ou

interrupgdo dos estudos até ao momento da inquirigdo.

2. CONDICAO SOCIOECONOMICA E FAMILIAR DOS ALUNOS

As opgdes escolares dos alunos, o seu desempenho escolar e as expetativas profissionais durante o ensino
secunddrio tendem a estar relacionadas com as condi¢Ges socioecondmicas das suas familias. Neste
pressuposto, pretende-se neste capitulo identificar as origens socioeconémicas dos agregados familiares dos

alunos a partir de questdes relativas ao emprego, profissdes e niveis de escolaridade.
2.1 Composicao e escolaridade do agregado familiar dos alunos

A generalidade dos alunos (70,5%) vivia com o pai e com a mde. A maior parte dos agregados familiares tinha
como nivel de escolaridade dominante o 2.2 ou o 3.2 ciclo (35,2%), seguindo-se as familias com o ensino
secunddrio (32,4%) e as com o ensino superior (26,6%) (Figura 2.1). As familias com um nivel de escolaridade

igual ou inferior ao 1.2 ciclo do ensino basico representavam apenas 5,8%.
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Figura 2.1 — Alunos segundo o nivel de escolaridade dominante na familia (%)

32,4
26,6
E<aol.2CEB M Entreo 2.2e03.2CEB
Ensino secundario Ensino superior

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

N

Comparando estes dados com o ultimo questionario aos estudantes a entrada do ensino secundario em
2013/14, verificou-se diferengas assinaldveis. As familias com habilitagdes escolares iguais ao ensino
secundario aumentaram 18,7%, existindo, por outro lado, um decréscimo de 13,4% nas familias com o 1.2 ciclo
do ensino basico.

Uma analise por oferta de educac¢do e formagdo de ensino demonstra que os nucleos familiares dos alunos do
EAE (73,2% com ensino secunddrio ou superior) e dos CCH (69,5%) sdo os que apresentavam um nivel de

escolaridade mais elevado (Figura 2.1.1).

Figura 2.1.1 - Alunos segundo a oferta de educagdo e formagao, por nivel de escolaridade dominante na
familia (%)

H<ao 1.2 CEB H22e3.2CEB Ensino secundario Ensino superior 55,0
484
39,6
335 =60 341 339 33,6
30,7 .
27,4 26,1
229 228
15,7 ‘
10,3 10,6
7,0
31 59 39
T T T T 1
CCH cpP cT EAE v

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Por outro lado, 58,7% das familias dos alunos que frequentaram um CP e 70,7% das familias dos alunos que

frequentaram um CV detinham uma escolaridade igual ou inferior ao 3.2 ciclo do ensino basico.
2.2 Grupo profissional e condi¢do perante o trabalho do agregado familiar do aluno

Os alunos pertenciam, maioritariamente, a um agregado familiar onde ambos os responsaveis exerciam uma
profissdo (75,3%), mais 12,1% das familias do que o observado no inquérito 2013/14, seguindo-se as situagdes

em que um trabalha e o outro é inativo (10,2%) ou estd desempregado (8,4%) (Figura 2.2).
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Figura 2.2 — Alunos segundo as condigdes perante o trabalho na familia (%)

@ Ambos os responsaveis exercem profissao

@ Um responsavel trabalha e o outro é inactivo

e Ambos os responsaveis estdo inactivos

Um responsavel trabalha e o outro esta desempregado

Ambos os responsaveis estdao desempregados

@ Um responsavel esta desempregado e o outro é inactivo

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundario em 2016/17.

A profissio dominante exercida pelo nucleo familiar de origem dos alunos estava inserida,
predominantemente, nos seguintes grandes grupos profissionais: “especialistas das atividades intelectuais e
cientificas” (24,4%), “trabalhadores dos servigos pessoais, de protecdo e seguranga e vendedores” (17,7%) e

“trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices” (16,5%) (Quadro 2.2.1).

Quadro 2.2.1 — Alunos segundo o grande grupo profissional na familia (%)

GRANDE GRUPO DE PROFISSOES o
Representantes do poder legislativo e de orgaos executivos, dirigentes, diretores e 127
gestores executivos ’
Especialistas das Atividades Intelectuais e Cientificas 24,4
Técnicos e Profissionais de Nivel Intermédio 9,3
Pessoal Administrativo 5,7
Trabalhadores dos servigos pessoais, de protegdo e seguranga e vendedores 17,7
Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura, da pesca e da floresta 2,5
Trabalhadores qualificados da industria, construgao e artifices 16,5
Operadores de instalagdes e maquinas e trabalhadores da montagem 4,7
Trabalhadores ndo Qualificados 6,5

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

A dispersdo das profissdes por oferta de educagdo e formagdo revelou diferengas assinaldveis. Os alunos do
EAE, dos CCH e dos CT pertenciam a familias cujas profissdes se incluiam no grupo dos “especialistas das
atividades intelectuais e cientificas” (34,7%, 30,9% e 24,4%) (Quadro 2.2.2). Numa situa¢do diferente,

encontravam-se os alunos dos CP e CV cujos nucleos familiares desenvolviam profissdes inseridas no grupo dos
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“trabalhadores qualificados da industria, construgdo e artifices” (23,5% e 26,9%, respetivamente) e
“trabalhadores dos servigcos pessoais, de prote¢do e seguranga e vendedores” (21,6% e 26,3% respetivamente).

Quadro 2.2.2 - Alunos segundo a oferta de educagdo e formacgdo, por grande grupo profissional na familia
(%)

Representantes do poder legislativo e de 6rgdos

executivos, dirigentes, diretores e gestores 15,1 8,2 13,3 14,2 3,2
executivos
E?pec,léllstas das Atividades Intelectuais e 30,9 123 2.4 347 81
Cientificas
Técnicos e Profissionais de Nivel Intermédio 9,6 8,7 10,8 12,4 8,1
Pessoal Administrativo 5,9 5,3 5,9 6,0 3,8

Trabalhadores dos servigos pessoais, de protegao e

15,6 21,6 15,9 12,7 26,3
seguranca e vendedores

Agricultores e trabalhadores qualificados da

agricultura, da pesca e da floresta 17 39 2,5 0,3 4,8

Trabalhadores qualificados da industria, construgdo

e artifices 12,7 235 164 7,8 26,9

Operadores de instalagdes e maquinas e

trabalhadores da montagem 3,8 6,5 5,4 4,4 11

Trabalhadores nao Qualificados 4,7 10,0 5,4 7,5 17,7

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

3. EXPETATIVAS ESCOLARES A ENTRADA DO SECUNDARIO

A escolha da oferta de educagdo e formagdo e do curso a entrada do secundario tem subjacente um trajeto
escolar definido pelo aluno, segundo as suas expetativas para o pds-secundario. Quais as aspiragées dos alunos
no fim do ensino basico em relagdo ao seu percurso escolar e ao seu futuro profissional? O que esteve
subjacente as suas escolhas? Quem foram os principais apoios na escolha do curso? Sdo estas algumas das

questdes a que se da resposta neste capitulo.
3.1 Expetativas gerais dos alunos a entrada do secundario

Numa andlise aos resultados observou-se que, independentemente da oferta de educa¢do e formagdo e do
curso que os alunos frequentavam, a maioria (63,4%) queria continuar a estudar ap6s completar o 12.2 ano ou
equivalente e 18,8% pretendia deixar de estudar apds completar o 12.2 ano (Figura 3.1). Para os cerca de 19%
dos alunos que manifestavam interesse em deixar de estudar apds completarem a escolaridade obrigatdria, a
ideia de independéncia financeira (54,5% mais 4,3 p.p. do que em 2013/14) e o facto de ndo gostarem de

estudar (47,1%, mais 6,7 p.p.) constituiam as principais razées.
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Figura 3.1 — Alunos segundo as suas expetativas a entrada do ensino secundario (%)

63,4

18,8 15,6

- 2'2

T T T 1

Conclus3o do Conclusdo do N3o sabe N3o concluiro

122anoe 122anoe 122 ano
continuara deixar de
estudar estudar

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
Relativamente as expetativas/motivagdes na escolha dos cursos/oferta de educagdo e formagédo, para 39,7%
dos alunos a opg¢do por um curso que desse boas oportunidades de emprego foi a principal razdo para as suas

escolhas (Quadro 3.1).

Quadro 3.1 — Alunos segundo as principais razdes para a escolha do curso/ oferta de educagdo e formagio
(%)

E um curso que da boas oportunidades de emprego 39,7
Permite-me seguir o que eu quero em termos de ensino superior 28,6
Permite-me desempenhar a profissao que eu quero 25,7
E o que eu gosto de estudar 22,9
E um curso com qualidade 18,7
N3o havia outro curso que eu gostasse/N3o consegui entrar no curso 10,9
escolhido

E um curso com muito prestigio 10,6
Tenho pessoas proximas que seguiram 0 mesmo curso 8,6
E um curso muito pratico 7,3
Os testes psicotécnicos indicaram que era o melhor para mim 3,7
Porque era o curso que a minha familia gostava que eu seguisse 2,0
Porque nao tinha de mudar de escola 2,0
Outras razoes 1,8
E um curso essencialmente teérico 1,0

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Os apoios privilegiados nesta tomada de decisdo foram principalmente a familia (90,0%) e os amigos (82,1%).
Os servigos de psicologia e orientagdo das escolas foram indicados por cerca de 63% dos alunos como um
recurso na tomada de decisdo. Relativamente a utilidade dos mesmos, a familia (89,1%), a pesquisa de
informacgdo na internet (84,4%) e os amigos (83,0%) foram classificados de “Uteis”. Os servigos de psicologia e

orientagdo das escolas foi o item que os alunos consideraram menos “util” (56,5%) (Figura 3.1.1).
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Figura 3.1.1 — Alunos segundo os apoios privilegiados na escolha do curso (%)

Familia Amigos Informacdo Professores Informag3o na Conversascom SPOE
dada pela internet pessoas de OC
escola

Nota: Conversas com pessoas de OC — Conversas com pessoas de outros cursos; SPOE — Servicos de psicologia e orientagdo da escola.
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

3.2 Expetativas dos alunos a entrada do secundario: cursos cientifico-humanisticos versus cursos
profissionais

As expetativas escolares dos alunos dos cursos cientifico-humanisticos sdo bastante diferentes
comparativamente com os dos cursos profissionais: 82,4% dos alunos que escolheram frequentar um curso
cientifico-humanistico tém como aspiragdo prosseguir estudos e ingressar no ensino superior e 5,3%
consideravam deixar de estudar apds a conclusdo do ensino secundario (Figura 3.2). Os alunos que escolheram
frequentar um curso profissional, as expetativas mostravam que 39,7% pretendia concluir o ensino secundario

e deixar de estudar.

Figura 3.2 — Alunos segundo o tipo de certificacdo, por expetativas a entrada do ensino secundario (%)

Conclus3o 12.2 ano e deixar 824

N&o sabe

Conclus3o 12.2 ano e deixar

CCH

0,38

F 45

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

mCPQ

N3&o concluir 12.2 ano

Estes dados acabam por estar de acordo com os objetivos de cada uma das ofertas de educagdo e formagdo, na

medida em que os CCH destinam-se ao prosseguimento de estudos e os CP estdo mais orientados para a
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integracdo imediata no mercado de trabalho. Comparando com os dados recolhidos em 2013/14, o principal
aumento reside no maior interesse demonstrando pelos alunos que frequentavam os cursos profissionais em
continuar a estudar (33,9% face a 22,3%).

Os alunos que consideravam prosseguir estudos no pés-secundario foram questionados sobre a formagdo que
pretendiam frequentar, verificando-se que tanto os alunos dos CCH, como os dos CPQ tinham como principal

expetativa a frequéncia de um curso superior universitario ou politécnico (respetivamente 73,5% e 52,3%).

Figura 3.2.1 — Alunos segundo o tipo de certificacdo, por formacgdo esperada no pés-secundario (%)

73,

CCH mCPQ
52,3
18,6 21.0
115
4 2 s 57 i ,,
. 2,3- 21 5 2,1 07 15 04 20 03 08
. : . - — — ‘
Universidade N3o sabe Politécnico CET Outros CET-Tipo 7 CQRP CSA

Nota: CET — Cursos de especializagdo tecnoldgica; CQRP - Curso de Qualificagdo e Reconversdo Profissional; CSA - Curso do Sistema de
Aprendizagem.

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Importa realgar que os alunos dos CPQ eram os que mais indecisos estavam quanto a formagdo no pods-
secunddrio (21,0% face a 18,6%), sendo também os que mais optaram por CET (5,2% face a 2,1%) e por
CEF —tipo 7 (1,5% face a 0,7%) (Figura 3.2.1).

Relativamente as expectativas profissionais dos alunos para o futuro, mais precisamente aos 30 anos de idade,
era o grupo de profissdes relativas aos “especialistas das profissdes intelectuais e cientificas” (34,1%) e
“técnicos e profissionais de nivel intermédio” (8,1%) em que mais alunos projetavam o seu futuro profissional.
No entanto, e independentemente da via de ensino secundario escolhida pelos alunos 45,2% ndo sabe o que
podera estar a fazer profissionalmente aos 30 anos de idade (Quadro 3.2.1).

Quadro 3.2.1 — Alunos por grande grupo profissional aos 30 anos (%)

Quadros Superiores da Administragao Publica, Dirigentes e Quadros Superiores de Empresas 4,1
Especialistas das ProfissGes Intelectuais e Cientificas 34,1
Técnicos e Profissionais de Nivel Intermédio 8,1
Pessoal Administrativo e Similares 0,9
Pessoal dos Servigos e Vendedores 4,7
Agricultores e Trabalhadores Qualificados da Agricultura e Pescas 0,3
Operarios, Artifices e Trabalhadores Similares 1,9
Operadores de Instalagées e Maquinas e Trabalhadores da Montagem 0,3
Trabalhadores ndo Qualificados 0,4
Nao sabe 45,2
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. . . 4
3.3 Os alunos “ainda indecisos”

Numa altura em que se procura reduzir os nimeros do abandono escolar precoce, procurando-se aumentar o
aproveitamento escolar dos alunos, com vista a alcancgar “resultados positivos ndo sé para o individuo como
para a sociedade em termos de perspetivas de emprego, melhores condigbes de saude e redugdo das despesas
publicas e sociais”(Eurydice, 2015), este inquérito mostrou que 15,6% dos jovens & entrada do ensino
secunddrio ndo sabiam o que pretendiam fazer ao nivel do percurso escolar (valor igual ao observado no
inquérito 2013/14) (Figura 3.1) numero esse que triplica, quando questionados sobre o que pensam estar a
fazer profissionalmente aos 30 anos de idade (45,2% mais 1,8 p.p. do que no inquérito anterior 2013/14).
Assiste-se, desde a primeira edi¢do deste inquérito, ao fendmeno dos alunos ainda indecisos relativamente ao
seu percurso escolar, que embora tenha aumentado de forma ténue (+ 1,4 p.p. face a 2007/08) tém-se

perpetuado. Mas quem sdo estes alunos? Na secgdo seguinte procede-se a sua caraterizagdo.

3.3.1 Perfil dos alunos “ainda indecisos”, quem sdo estes alunos?

Comparativamente com o grupo de alunos que clarificaram as suas expetativas, ha proporcionalmente mais
indecisos entre os alunos das ofertas profissionalmente qualificantes que entre os alunos dos cursos cientifico-
humanisticos (21,9% face a 11,5%) (Figura 3.2). Independentemente da via de ensino escolhida, hd uma maior
incidéncia de rapazes indecisos (62,0% face a 54,9% de rapazes com a sua decisdo tomada, nos CPQ, e 58,8%
face a 42,4% nos CCH), assim como se observa uma maior indecisdo relativamente as expetativas profissionais
aos 30 anos de idade (60,7% face a 44,1% entre os alunos com a sua decisdo tomada, nos CPQ, e 64,2% face a
41,0% nos CCH).

Olhando para o perfil dos ainda indecisos em cada uma das vias do ensino secundario, constata-se que nos CPQ
estes alunos tém carateristicas bastante analogas as dos seus colegas com “expetativas firmadas” a ndo ser no
que refere ao género (ja anteriormente destacado) e no que refere ao grau de satisfagdo com o curso, uma vez
que entre os que ja tomaram a sua decisdo ha 82,2% que estdo satisfeitos ou muito satisfeitos com o curso

enguanto esta percentagem baixa para 77,4% no grupo dos ainda indecisos. (ver figura 3.3.1).

4
Para uma mais direta leitura passa-se a designar estes alunos por “grupo de alunos ainda indecisos”.

® Comissdo Europeia/EACEA/Eurydice/Cedefop, 2015. Combate ao Abandono Precoce na Educacdo e Formac¢do na Europa. Documento

Sintese Eurydice. Luxemburgo: Servico de Publicagdes da Unido Europeia.
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Figura 3.3.1 — Perfil dos alunos CPQ segundo a tomada de decisdo de continuar a estudar (%)

Cursos CPQ Cursos CPQ

Alunos ainda indecisos Alunos com decisdao tomada

OISO x3 I

E ¢ Sy ©
@ Vv \’LK.;J\Q S
AALEA o L

Rapazes 62,0 Rapazes 54,9
Idade 216 anos 70,6 Idade 216anos 69,6
Satisfeito/Muito Satisfeito com o curso 77,4 Satisfeito/Muito satisfeito com o curso 82,2
Escolaridade da familia:<2.2 e 3.2 ciclo 60,1 Escolaridade dafamilia: <2.2 e 3.2 Ciclo 57,1
Média a PT, MAT FQ e LE: 3 valores 77,5 MédiaaPT, MAT, FQe LE: 3valores 74,0
21 reprovagao 61,8 21reprovagdo 61,2
Expetativas profissionais: EPIC 35,8 Expetativas profissionais: EPIC 425
Expetativas profissionais: TPNI 25,3 Expetativas profissionais: TPNI 21,1

Nota: PT-Portugués; LE — Lingua Estrangeira; MAT — Matematica; FQ — Fisico-quimica; EPIC — Especialistas das profissdes intelectuais e
Cientificas; TPNI - Técnicos e Profissionais de Nivel Intermédio
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

J& entre os alunos dos CCH, nos ainda indecisos hd uma maior percentagem de alunos com indicadores de
sucesso escolar mais baixos e com contexto escolar familiar menos favoravel. E também apenas nos CCH que
se manifestam diferengas significativas quanto a aspiragdes a longo prazo: ProfissGes classificadas como
“especialistas das profissGes intelectuais e cientificas” sdo perspetivadas por 55,8% no grupo dos ainda
indecisos face a 75,8% no grupo dos que tém expetativas firmadas. Por outro lado, profissGes classificadas

como “técnicos profissionais de nivel intermédio” eram perspetivadas por 20,7% face a 9,9% (Figura 3.3.2).

Figura 3.3.2 — Perfil dos alunos CCH segundo a tomada de decisdo de continuar a estudar (%)

Cursos CCH Cursos CCH
Alunos com decisdo tomada

Alunos ainda indecisos
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Rapazes 58,8 e — s
Idade 15 anos 69,2 ldafle ];anm . o )
Satisfeito/Muito Satisfeito com o curso 54,0 Satisfeito/Muito Satisfeito como curso 764
Escolaridade da familia:<2.2 e 3.2 ciclo 40,6 Escolaridade da familia: 2.2 e 3.2 ciclo 29,4
Média a PT, MAT FQ e LE: 3 valores s9,5 MédiaaPT, MATFQe LE:3valores 36,3
Sem reprovagdes 77,2 Semreprovagoes 86,5
Expetativas profissionais: EPIC 55,8 Expetativas profissionais: EPIC 75,8
Expetativas profissionais: TPNI 20,7 Expetativas profissionais: TPNI 99

Nota: PT-Portugués; LE — Lingua Estrangeira; MAT — Matematica; FQ — Fisico-quimica; EPIC — Especialistas das profissdes intelectuais e
Cientificas; TPNI - Técnicos e Profissionais de Nivel Intermédio
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
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4. PERCURSO PROFISSIONAL DOS ALUNOS

4.1 Percurso profissional dos alunos e motivos para terem comegado a trabalhar

Analisando o percurso profissional dos alunos a entrada do secundario, verificou-se que 3,6% se encontravam

numa situagdo de trabalhador-estudante equanto 95,7% eram estudantes a tempo inteiro (Figura 4.1).

Figura 4.1 — Alunos segundo a atividade realizada a data de inquirigdo (%)

3,6
\_0,7
M Estudante B Trabalhador Estudante e
estudante desempregado

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Os motivos que levaram os alunos a comegarem a trabalhar durante o percurso escolar relacionavam-se com a
vontade de ter independéncia econdémica (41,6%), o surgimento de oportunidades de trabalho (35,7%) e a

vontade de “aprender coisas importantes que a escola ndo ensina” (26,4%) (Figura 4.1.1)

Figura 4.1.1 — Alunos segundo as razes para terem uma atividade profissional (%)

41,6
35,7
26,4
17,7 1722
13,8
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Autonomia  Surgiuuma Aprender Ajudar negécio Dificuldades Outrarazdo Sugest3o Amigos
financeira oportunidade coisas quea familiar econémicas da familiar também
escolando familia trabalham
ensina

Notas: Este quadro refere-se a uma pergunta de resposta multipla. N = 2 865
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Simultaneamente, os alunos que se encontravam a trabalhar ou em situacdo de desemprego (4,3%) foram
questionados sobre o seu regime de trabalho, atual ou anterior. A maioria dos alunos encontrava-se a trabalhar

a tempo parcial (34,0%) ou de forma pontual (29,4%) (Figura 4.1.2).
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Figura 4.1.2 — Alunos com atividade profissional por regime laboral (%)
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Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

O trabalho a tempo inteiro assumiu um valor muito residual (3,7%), o que ndo surpreende tendo em

consideragdo a idade dos alunos, bem como o ciclo de estudos que estavam a frequentar.

5. DESEMPENHO ESCOLAR A SAIDA DO 3.2 CICLO DO ENSINO BASICO

A entrada no ensino secundario e a escolha da oferta de educagdo e formacgdo e/ou curso a seguir tém como
pressuposto a conclusdo do 3.2 ciclo do ensino basico. Neste sentido, analisou-se o desempenho escolar dos
alunos através do nivel de rendimento escolar e da duragdo do seu trajeto escolar. As disciplinas consideradas
para efeitos de calculo da média do 9.2 ano foram: portugués, lingua estrangeira, matematica e fisico-quimica,

pois sdo transversais as diferentes ofertas de educagdo e formagao.
5.1 Resultados escolares

A média final das classificagdes (de 0 a 5 valores) as disciplinas de lingua portuguesa, lingua estrangeira,
matemidtica e fisico-quimica é maioritariamente de nivel 3 (51,9%) ou nivel 4 (36,0%) (Figura 5.1). Com uma
média considerada de exceléncia escolar encontravam-se 11,8% dos alunos que obtiveram uma média global
de 5 valores.

Figura 5.1 - Alunos segundo a média global das classificagbes no 9.2 ano a PT, LE, MAT e FQ (%)

0,3
H<2valores H3valores " 4valores 5valores

Nota: PT-Portugués; LE — Lingua Estrangeira; MAT — Matematica; FQ — Fisico-quimica
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundario em 2016/17.
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Comparando estes dados com o questiondrio estudantes & entrada do ensino secundario 2007/08° verificou-se

gue houve uma melhoria de 6,5 p.p. na média de classificagGes de valor igual ou superior a 4.

5.2 Numero de negativas

A andlise do numero de negativas demonstrou que a maioria dos alunos (61,8%) entrou no ensino secunddrio
com todas as disciplinas concluidas obtendo em todas elas classificages iguais ou superiores a 3 valores
(Figura 5.2). Cerca de um quarto dos alunos transitou para o ensino secundario com negativa a uma disciplina
do 9.2 ano e, com um valor muito residual, encontravam-se os alunos que obtiveram trés ou mais negativas
(0,8%).

Figura 5.2 - Alunos segundo o numero de negativas no 9.2 ano (%)

12,0

™~_08
B Sem negativas H 1 negativa
2 negativas 2 3 negativas

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Comparando estes dados com os obtidos em 2013/14 observou-se que existiu um decréscimo de 2,4 p.p. no
numero total de alunos com pelo menos uma negativa, com especial incidéncia para o nimero de alunos que
tiveram duas negativas (12,0% face a 13,7%).

Na disciplina de portugués, 60,7% dos alunos obteve 3 valores, seguindo-se 29,6% que obtiveram 4 valores
(Figura 5.2.1). As classificagbes que se encontram nos extremos sdo as que apresentavam valores mais
residuais, nomeadamente 3,2% dos alunos com classificagdo igual ou inferior a 2 valores e 6,5% com
classificagdo de 5 valores. Estes valores estdo em linha com o estudo da DGEEC publicado recentemente
“Resultados por disciplina”, sé para o ensino regular, que indica que no 9.2 ano de escolaridade para o ano
letivo disponivel mais recente (2014/15), 63% dos alunos tiveram classificagdo de nivel 3 e 21% classificagdo de

nivel 4, a disciplina de portugués.

6
Ver estudo publicado pela DGEEC em 2015 “Estudantes a entrada do secundério 2007/08” http://www.dgeec.mec.pt/np4/47/
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Figura 5.2.1 — Alunos segundo a classifica¢do final a disciplina de portugués no 9.2 ano (%)

H<2valores M 3valores 4 valores 5 valores

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

N

Quanto a disciplina de lingua estrangeira, os alunos apresentaram melhores resultados escolares
comparativamente com a disciplina de portugués, constatando-se que 21,8% dos alunos obtiverem 5 valores e
37,0% 4 valores (Figura 5.2.2). Os alunos com exceléncia escolar (classificacdes de 5 valores) foram, nesta
disciplina mais do triplo dos alunos em relagdo a disciplina de portugués. Verificou-se também que houve mais

alunos a lingua estrangeira com uma classificagao inferior ou igual a 2 valores (5,0%).

Figura 5.2.2 - Alunos segundo a classifica¢do final a disciplina de lingua estrangeira no 9.2ano (%)

37,0

21,8

H <2 valores B3 valores H4valores 5 valores

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Comparando com os dados de 2013/14 e 2010/117, neste Ultimo inquérito os alunos conseguiram obter
melhores classificagdes a disciplina de lingua estrangeira, tendo aumentado respetivamente 3,8 p.p. e 7,3 p.p.
nas classificagGes iguais ou superiores a 4 valores.

A anadlise das classificagbes na disciplina de matematica revelou diferencgas face ao reportado nas anteriores
edigOes deste inquérito. Apesar da maior parte dos alunos também ter apresentado classificagdes de 3 valores
(42,2%), os resultados reportados a esta disciplina tém vindo a ser gradualmente mais baixos, acompanhando a
maior abrangéncia de respondentes ao inquérito como consequéncia do alargamento da escolaridade

obrigatdria. A percentagem de alunos com classificagdo igual ou inferior a 2 valores passou de 17% em 2010/11

7 Ver estudo publicado pela DGEEC em 2015 “Estudantes a entrada do secundério 2010/11” http://www.dgeec.mec.pt/np4/47/
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para 21,9% em 2013/14 situando-se em 23,8% em 2016/17 (Figura 5.2.3). Apesar de bastante mais baixa que a
percentagem homoéloga no estudo da DGEEC referenciado acima (37%, em 2015/16, entre os alunos da via
geral de ensino), ha que ter em conta que os respondentes a este inquérito ja se encontram no ensino
secunddrio e que a taxa de retengdo no 9.2 ano, no ano letivo em causa, era de 9% .

Figura 5.2.3 - Alunos segundo a classificac¢do final a disciplina de matematica no 9.2 ano (%)

10,3
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Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
Na disciplina de ciéncias fisico-quimicas a distribui¢do das classificagdes dos alunos foi muito semelhante a da
disciplina de lingua estrangeira. A maior parte dos alunos obteve uma classificagdo de nivel 3 (47,2%),
destacando-se as classificagdes superiores ou iguais ao nivel 4 (47,4%), que globalmente aumentaram 3 p.p. em
relagdo ao ano letivo 2013/14, o que revela o continuo bom desempenho escolar nesta disciplina (Figura 5.2.4).
Mais uma vez, os valores ndo foram muito diferentes dos do estudo “Resultados por disciplina”, referido
anteriormente (52,0% tiveram no 9.2 ano classificagdo de 3 valores a esta disciplina, mais 4,8 p.p. do que no
presente estudo).

Figura 5.2.4 - Alunos segundo a classifica¢do final a disciplina de ciéncias fisico-quimicas no 9.2 ano (%)

34,3
Il -

H<2valores M 3valores 4 valores 5 valores
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

6. REPROVACOES E INTERRUPCOES NO TRAJETO ESCOLAR

A analise das reprovagGes e das interrupgbes permite observar os desvios no percurso escolar dos alunos. Mas
em que anos letivos ocorreu um maior nimero de reprovagbes? Sera que coincidem com os anos de maior

nuimero de interrupgdes? Sdo estas algumas das questdes analisadas neste capitulo.
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6.1 Reprovagdes no trajeto escolar dos alunos

Na analise aos resultados observou-se que mais de dois tergos dos alunos chegaram ao 10.2 ano sem nenhuma
reprovagdo (67,3%), 18,7% dos alunos reprovaram uma vez, 10,4% duas vezes e 3,6% reprovaram 3 ou mais

vezes (Figura 6.1).

Figura 6.1 — Alunos segundo o niimero de reprovagoes ao longo do trajeto escolar (%)

\_3,6

H sem reprovagoes H 1 reprovagdo
M 2 reprovagoes 2 3 reprovagoes

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Os anos escolares que os alunos indicaram como terem sido aqueles em que tiveram um maior niumero de
reprovagdes foram o 7.2 ano (26,1% dos alunos reprovaram pelo menos uma vez), o 8.2 ano (24,2%), o 10.2 ano
(22,3%) e 0 9.2 ano (21,0%) (Figura 6.1.1). Estes dados revelam diferengas assinalaveis quando comparados
com os de 2013/14. As reprovagdes no 9.2 ano diminuiram 7,7 p.p. enquanto no 7.2 e no 8.2 ano aumentaram
respetivamente 5,1 e 9,0 p.p., tendo este Ultimo registado a maior subida em relagdo aos ultimos anos
analisados.

Figura 6.1.1 — Alunos segundo os anos de reprovacdo ao longo do trajeto escolar (%)

261 545

22,3

Nota: Este quadro refere-se a uma pergunta de resposta multipla. N =21411

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

As reprovagbes no 11.2 e 12.2 ano apresentaram valores residuais (1,5% e 0,3%), tendo até decrescido em
relagdo a 2013/14 (-1,1 e -0,4 p.p. respetivamente) e poderdo estar relacionadas com mudanga de curso e/ou
oferta de educagdo e formagdo. Esta mudanga origina o regresso ao 10.2 ano e o recomego do percurso escolar

dos alunos no ensino secundario.
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6.2 Interrupgdes no trajeto escolar dos alunos

A andlise das interrup¢Ges mostra que apenas 1,1% dos inquiridos interrompeu os estudos durante o seu

percurso escolar, sendo que menos de 1% interrompeu apenas uma vez os seus estudos (Figura 6.2).

Figura 6.2 — Alunos segundo o niimero de interrupgdes ao longo do trajeto escolar (%)

0,9

%m
0,1

Hsem interrup¢bes M1 interrupgao
2 interrupgoes 2 3 interrupgoes

Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
Os anos de interrupgdo apresentaram uma situagdo diferente face as reprovagdes, uma vez que cerca de 28%
dos alunos que interromperam os estudos fizeram-no no 10.2 ano, seguindo-se 0 9.2 ano (15,6%) e o 7.2 ano

(11,3%) anos de inicio e fim de ciclo de estudos (Figura 6.2.1).

Figura 6.2.1 — Alunos segundo os anos de interrupgao ao longo do trajeto escolar (%)

27,8

1.2 2.2 3.2 42 5.2 6.2 7.2 8.2 9.2 10.2 11.2

Nota: Este quadro refere-se a uma pergunta de resposta multipla. N = 723
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Face aos dados recolhidos em 2013/14, verificou-se um decréscimo de 6,7 p.p. de inquiridos que
interromperam os estudos no 10.2 ano, de 3,8 p.p. no 11.2 e de 3,7 p.p. no 9.2 ano. Por outro lado, assistiu-se a

um aumento de 3 p.p. no 7.2 ano em relagdo ao ano 2013/14.
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7. DESEMPENHO ESCOLAR, ESCOLHAS ESCOLARES E ORIGENS SOCIAIS

De seguida pretende-se observar se o sexo, a escolha da oferta de educagdo e formagdo e as habilitagGes
escolares dos agregados familiares dos alunos tém influéncia no seu desempenho escolar. Pretende-se
compreender de que modo o contexto escolar e as caracteristicas socioeconémicas familiares dos alunos

influenciam o seu desempenho escolar.
7.1 Desempenho escolar e oferta de educagdo e formacgdo frequentada

A andlise da média global das classificagdes as disciplinas analisadas, nomeadamente portugués, lingua
estrangeira, matematica e fisico-quimica, permitiu constatar que existem diferengas por oferta de educagdo e
formacdo frequentada, verificando-se que eram os alunos dos cursos profissionais e vocacionais que menos
obtiveram classificagbes de nivel 5 (1,5% e 1,1% respetivamente) e eram o0s que mais apresentavam
classificagdes de nivel 3 (76,1% e 74,9% respetivamente) (Figura 7.1).

A maioria dos alunos que frequentavam um CCH, um CT ou o EAE apresentaram uma média de classificagdes

entre os 4 e os 5 valores (61,1%, 50,1% e 52,3% respetivamente).

Figura 7.1 — Alunos segundo a oferta de educa¢do e formacgdo, por desempenho escolar (%)

M < 2valores M 3 valores 4 valores S valores
76,1 74,9
49,4 475
436 428
38,7 39,0
21,8 21,7
17,5
11,1 as
0,2 06 15 05 0,2 ac 11
I T 1
CCH cp cT EAE cv

Nota: Desempenho escolar é a média das classificagdes as disciplinas de portugués, lingua estrangeira, matematica e fisico-quimica.
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

Com excegdo dos alunos dos CP e dos CV, a maioria dos alunos das restantes ofertas de educag¢do e formagao
ndo apresentaram desvios no trajeto pelo ensino secundario. A distribuicdo pelo nimero de reprovagdes foi
muito semelhante nos CCH, EAE e CT, destacando-se os 85,4% de inquiridos dos CCH que ndo apresentaram
reprovagdes ao longo do percurso escolar. A maioria dos alunos que frequentava CP obteve uma ou mais
reprovagoes, verificando-se que 30,4% tiveram uma reprovagdo e 32,5% duas ou mais reprovagbes (Figura

7.1.1).
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Figura 7.1.1 — Alunos segundo a oferta de educagdo e formagao, por n.2 de reprovagoes (%)

M sem reprovagdes ¥ 1 reprovagdo 1 2 reprovagdes 2 3reprovagdes
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Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

7.2 Desempenho escolar e sexo

Por sexo, as diferengas nas médias de classificagGes as quatro disciplinas analisadas sdo ténues, constatando-se
no entanto que as raparigas apresentaram um desempenho mais elevado com obtengdo de uma maior

proporgao de classificagdes de nivel 4 e 5 (50,2% face a 45,2%) (Figura7.2).

Figura 7.2 — Alunos segundo o desempenho escolar, por sexo (%)

54,4 ||

48,5
35,2 36,7
135
10,0

W< 2valores M 3valores ™ 4valores S valores

Nota: Desempenho escolar é a média das classificagdes as disciplinas de portugués, lingua estrangeira, matematica e fisico-quimica.
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.

No que diz respeito ao numero de reprovagdes, existiam diferengas expressivas em relagdo aos rapazes, uma
vez que as raparigas tendem a ter um maior aproveitamento escolar sem reprovagdes (71,6% face a 62,7%)

(Figura 7.2.1).
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Figura 7.2.1 — Alunos segundo o n.2 de reprovagoes, por sexo (%)
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Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundario em 2016/17.

7.3 Desempenho escolar e escolaridade dominante na familia

Por fim analisou-se o desempenho escolar dos alunos segundo o nivel de escolaridade dominante na familia,
observando-se que existiam grandes diferengas quer ao nivel das médias das classificagdes as quatro disciplinas
analisadas, como no nimero de reprovagées.

Os alunos oriundos de familias com ensino superior ou secundario obtiveram, mais que os restantes, uma
média de classificagbes de nivel 4 (45,9% e 37,1% respetivamente) ou 5 valores (25,4% e 9,5% respetivamente)
(Figura 7.3). Numa situa¢do diferente, encontravam-se os alunos cujos nucleos familiares eram detentores de
habilitagcdes entre 0 2.2 e o0 3.2 ciclo do ensino bdsico e inferior ao 1.2 ciclo do ensino basico onde a média
global das classificagdes foi de 3 valores (64,3% e 73,0% respetivamente). Nas classificagcbes de exceléncia
escolar as diferengas eram assinaldveis, constando-se que quanto mais elevado era o nivel de escolaridade
dominante na familia, mais os alunos revelaram ter tido uma classificagdo de nivel 5 (25,4% dos alunos de
familias com o ensino superior face a 2,9% para os provenientes de familias com habilitagdes iguais ou

inferiores ao 1.2 ciclo do ensino basico).

Figura 7.3 — Alunos segundo o desempenho escolar, por nivel de escolaridade dominante da familia (%)

730 m < 2valores m 3 valores m 4 valores S valores
64,3
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Nota: Desempenho escolar é a média das classificagdes as disciplinas de portugués, lingua estrangeira, matematica e fisico-quimica.
Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
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Observando-se o numero de reprovagées ao longo do percurso escolar, encontraram-se diferengas
semelhantes as identificadas para a média de classificagdes obtidas no 9.2 ano, as quatro disciplinas analisadas.
A maior percentagem de alunos sem reprovac¢des é alcangada entre aqueles cujos agregados familiares tinham
0 ensino superior (85,8%) (Figura 7.3.1). A maioria dos inquiridos cujos nucleos familiares tinham escolaridade
igual ou inferior ao 1.2 ciclo do ensino basico apresentavam, no minimo, uma reprovagdo ao longo do seu
trajeto escolar (57,7%).

Apesar destes dados, importa constatar que 42,3% dos alunos de familias menos escolarizadas nunca reprovou
e que 14,2% (face a 24,6% em 2013/14) oriundos de familias muito escolarizadas reprovaram no minimo uma
vez. Isto indica que, face ao observado no inquérito 2013/14, os alunos oriundos de familias muito

escolarizadas viram reduzir o nimero de reprovagdes, aumentando deste modo o seu desempenho escolar.

Figura 7.3.1 — Alunos segundo o n.2 de reprovagoes, por nivel de escolaridade dominante da familia (%)

m Sem reprovagbes M 1 reprovagdo 2 reprovagdes Z 3reprovacgoes
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Fonte: DGEEC, OTES: Estudantes a entrada do secundério em 2016/17.
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NOTA METODOLOGICA

Os dados apresentados resultam da aplicagdo do inquérito “Estudantes a entrada do Secundario em
2016/2017”, realizado entre marco e junho de 2017 no dmbito do acompanhamento dos percursos escolares
dos alunos no ensino secundario.

A informagdo recolhida através deste inquérito resulta da colaboragdo entre a DGEEC e as escolas publicas e
privadas de Portugal continental que participaram e que tinham como oferta educativa as seguintes ofertas de
educacgdo e formagdo: 10.2 ano dos CCH, 10.2 ano dos CT, 10.2 ano dos cursos do EAE, 1.2 ano dos CP, 1.2 ano
dos CV. Na aplicagdo deste questionario foram convidadas a participar 827 escolas, das quais se obteve uma
taxa de participacdo de 87,9% (727 escolas). Este inquérito teve a participagdo de 67.720 alunos num universo
de 98.403, isto é, uma taxa de participagdo de 68,8% do total de alunos matriculados nas escolas participantes.
Para mais informag0es sobre estes dados, consultar os sumdrios estatisticos do inquérito ou contactar a Equipa
de Estudos da Educagdo e Ciéncia (EEEC/DGEEC) através do seguinte endereco eletrdnico:

dgeec.eeec@dgeec.mec.pt

ESTABELECIMENTO DE ENSINO

- 76,4% frequentavam escolas publicas e 23,6% escolas privadas;

- 57,5% dos alunos frequentavam uma escola secundaria, 16,7% uma escola profissional, 25,1% uma escola
basica e secundaria e 0,7% uma escola artistica;

- 39,9% frequentavam um estabelecimento da regido Norte, 22,8% do Centro, 26,4% de Lisboa e Vale do Tejo,

6,8% do Alentejo e 4,2% do Algarve.

CARACTERIZAGAO DOS ALUNOS

- 93,4% tinham nacionalidade portuguesa e 6,4% estrangeira;

- 75,2% eram portugueses, 5,3% luso-europeus, 8,2% luso-africanos, 1,4% descendentes de ex-emigrantes e
5,6% eram detentores de outra origem.

- 79,6% falavam exclusivamente portugués em casa, 16,5% falavam simultaneamente portugués e outras

linguas em casa e 1,7% falavam exclusivamente outras linguas em casa.
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